Između ove presude zadarskog suda iz god. 1500. i reprize parnice god. 1532. razvoj dalmatinskog ribarstva učinio je jak skok uvođenjem novog načina lova na srdele. 24. ožujka 1524. *Cresul pok. Šimuna de Cedolini*, pronalazač tog novog načina ribolova, izvješćuje o tome vladu u Mlecima i moli, da za idućih 10 godina vlada zabrani svima ostalima, da na području Zadra ne love na taj novi način. Uviđajući opravdanost zahтjeva, da se svatko ima pravo služiti pronalaskom svog uma, mletačka vlada javlja zadarskom knezu *Franji Arimundu* i kapetanu *Ivanu Mauru*, da zabrane svima na području Zadra loviti na taj novi način kroz idućih deset godina pod prijetnjom globe od 50 dukata i gubitka ulovljenih srdela, mreža i drugih stvari, s kojima se bude na djelu uhvatio.³⁹ Ni u

³⁷ » . . . Petebat enim dictus Dominus Blasius dicto nomine sententiari et cogi debere ipsos rusticos piscatores ad solutiones debite portionis in qua tenentur de piscationibus suis factis superiori tempore et maxime his mensibus pro Xime exactis juxta formam antiquorum priuilegiorum suorum consuetudines et sententiārum sequutarum pro obseruatione antiqui juris sui que portio erat quidem de omnibus piscationibus suis que fiebant cum rectibus nuncupatis trate habere debent singulus octauus piscis. Et dicti rusticī piscatores siue eorum aduocati dicebant non teneri nec cogi posse nisi de piscib⁹ quos venales cooperiebant huc Jadram prout hactenus opseruatū fuit, non autem de piscationibus quas fiebant in dicta insula vel aliis locis circumstantibus quin pisces pro usu dicte insule vel ipsorum et piscatorum retinebant. Nam sepius contingit, quod aliqui ex dictis piscatoribus ipsius insule congregantur et exeunt cum tracta ipsa ad piscandum potius pro usu suo quam aliorum, et si quid superest ultra eorum indigentiam, illud vendunt et non esset conueniens quod de huiusmodi residuo aliquid soluerent, cum nunquam a tanto tempore circa in quo non est memoria hominum in contrarium nihil soluerint . . .« DAZ, Spisi samost. sv. Krševana, kaps. XIV., br. 237.

³⁸ I. mj.

³⁹ I. mj. br. 256.

ovom, ni u drugim spisima, koji spominju taj novi način lovljenja srdeća ne navodi se, u čemu se on sastoji. Josip Basioli je iznio mišljenje, da se ovdje radi o ljetnom ribolovu s potegačama na otvorenom moru uz svijetlo drvenog ognja.⁴⁰ Tome mišljenju možda treba dodati, da se radi o novoj primjeni velikih mreža potegača. Na kraju duždeva naredbe veli se, da rečeni Šimun de Cedulinis mora platiti trošarinu na svježu prodanu ribu i tridesetinu za soljenu ribu, kao i »drugi dacij, koji se običava plaćati za ribu«. Pod tom posljednjom vrstom trošarine vjerojatno se misli na osmi dio od ulova riba ili tribuniju, jer je to još jedini porez, na koji su bili obavezni ribari.